Domino Galeotto.

Magnifice, domine frater karissime! Recepimus litteras vestras tanto in ornatu verborum
ac pondere sententiarum tantaque in sinceritate consilii, ut dubium nobis sit, an ornatum magis
caritatemne redoleant. Quid enim dici potuit ad materiam floridius, quid vehementius, quid de-
nique pu[r]ius? Sed – ut de ipsarum laudibus sileamus! – ad rem veniemus. Turbatur animus 5

vester aliquod inter nos et Sanctam Matrem Ecclesiam scandalum surrexisse, turbamur et nos
et vehementi vobiscum amaritudine condolemus nos devotissimos ecclesie filios, qui scitis qu-
antis semper fuerimus statum eius favoribus prosecuti, ab hoc tirannidis fedissime seminario,
quod disponentibus ecclesie pastoribus per Italiam inundavit, fuisse in summis deductos peri-
culis et libertatem nostram ac siquid gloriosum habemus precipitatam fuisse ipsorum manibus 10

in ruinam. Credimus enim nobilem fraternitatem vestram nullatenus ignorare, quod per apos-
tolicos nuntios in verborum ambagibus deductos in remediorum colloquium, ne gens Ecclesie
vel aliorum nostram quietem bellaciter perturbarent; et de oblata forma remedii enim ad fac-
ta et conclusionem venimus, nos in predam Anglicorum, imo militum stipendiariorum Sancte
Matris Ecclesie sine favore et sine consiliis derelictos. Et in [...] rei desperatissime, cum ad 15

profundendum pecuniam disponeremur, que via sola patebat et quamvis mestum foret ac inho-
nestum refugium, tamen ad illud coegit summa necessitas nos conferre, quot per ecclesiasticos
fuerint impendimenta suffusa tum manifeste, tum clam vos credimus percepisse. Et denique
cum urgeret intra menia nostra in civitate ac oppidis fames et summa frugum egestas, nec foret
nobis impromptu gens armorum, qua possemus invadentibus obviare cumque de castro terre 20

Prati scientibus imo facientibus plurimis ecclesiasticis per occultam proditionem nobis in ipso
completionis articulo divino, quodam munere revelatam, in dubio versaremur de manifestis pe-
riculis non hominum, sed Dei manibus devictis obstaculis quecumque interponebantur, fuimus

2 Magnifice ] add. et del. miles 2 domine ] posterius suprascr. 3 sit ] add. et del. an nunquid 3 an ]
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5 veniemus ] add. et del. Doletis 5 animus ] add. et del. ineus 7 filios ] add. et del. (...) 12 nuntios ]
add. et del. in p 13 quietem ] add. et del. p 14 venimus ] corr. ex venimi ab auctore 15 [...] ] legi non
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evulsi. In quibus frater magnifice ad iniurie cumulum illud accedit, quod hec nobis est illata
clades unde minime debuit provenire et unde iuste poteramus non timere pericula sed sperare 25

subsidia. Quid unquam poterit hec libertatum ac populorum inimica congeries nobis obicere,
quod a communi nostro in eorum fuerit nedum illatum, sed etiam cogitatum iniuriam vel of-
fensam? Possemus si apud alium nobis sermo foret innumera recensere servitia, quibus statum
ecclesie fovimus, defendimus, ausimus non in verborum commertio, sed in expensarum oneri-
bus et iactura. At bene apud memores veteris stat gratia facti,835 ut Maronis utamur versiculo,
pro beneficio maleficium retulerunt, nec solum non retulerunt que tenebantur merita, sed funes 5

extenderunt in laqueum iuxta iter scandalum posuerunt nobis,836 ut Psalmo dici verbis utamur.
Sed laus illi Omnium Rerum Opifici, qui regna statuit populosque tuetur, laqueus contritus est
et nos liberati sumus.837 Et quid etiam provocati attentavimus in eorum dispendia? Ligam fe-
cimus cum magnifico fratre nostro domino Bernabove, communi hoste ut volunt vestre littere,
quo redderemur ab iniuriis tutiores hanc colligationem querebant et ipsi, nec verebantur hostem 10

antiquum, quem admonuistis nos debere Salomonis testimonio precavere. In hoc autem fede-
re de inimico amicum fecimus cui lucro nichil potest equari; cum quo per Dei gratiam cessant
enim et cessabunt insidie, nostram pro qua et substantias et animas nostras obiciemus tuebimur
libertatem. Nec credatis nostri fore propositi a Sancta Romana Ecclesia, cuius nos sumus non
parvum membrum, velle in aliquo dissidere! Sed ipsam venerari ipsam colere, illam demum 15

modis omnibus exaltare. Denique de vestro salubri consilio deque fidei sinceritate, quam prisco
more totius nostri generis ostendistis ea omnia in partem optimam reputantes, nobilitati vestre
uberriama reddimus impendia gratiarum! Ad vestra placita que Deus felicitet et exaudiat posse
nostrum offerimus, quod pro vobis efficaciter exponemus. Datum Florentie XVII Septembris.

90. levél
835Verg. Aen. IV, 537–541: ”Iliacas igitur classis atque ultima Teucrum | iussa sequar? quiane auxilio iuvat ante

levatos | et bene apud memores veteris stat gratia facti? | quis me autem, fac velle, sinet ratibusve superbis | invisam
accipiet?” ANTHON: The Æneïd, p. 82.
836Lib. Psalm. 139,6: ”absconderunt superbi laqueum mihi:| Et funes extenderunt in laqueum:| juxta iter scanda-

lum posuerunt mihi.” SABATIER: Bibliorum Sacrorum, p. 272. (Vulgata hodierna).
837Lib. Psalm. 124,7: ”Anima nostra sicut passer | erepta est de laqueo venantium:| Laqueus contritus est, & nos

liberati sumus.” SABATIER: Bibliorum Sacrorum, p. 253. (Vulgata hodierna).

24 magnifice ] add. et del. hic 24 est ] posterius suprascr. 26 ac populorum ] in marg. dextero 1 a ]
add. et del. nobis 1 communi nostro ] posterius suprascr. 1 fuerit ] add. et del. illatum 1–2 of-
fensam ] add. et del. pos 2 sermo ] corr. ex sermone ab auctore 3 defendimus ] add. et del. au-
ximus 6 laqueum ] add. et del. et 8 attentavimus ] add. et del. contra 11 admonuistis ] corr.
ex admonistis ab auctore cum u posterius suprascr. 11 hoc ] add. et del. tamen 11 autem ] posteri-
us suprascr. 11–12 federe ] add. et del. aut 12 fecimus ] add. et del. aut saltem 15 venerari ]
corr. ex veneral ab auctore 15 illam ] add. et del. denique 15 demum ] posterius suprascr. 17 os-
tendistis ] add. et del. nobis 17 optimam ] add. et del. amplectentes 18 uberriama ] lege uberrima

295

Firenze, 1375. szeptember 18.
Firenze városa Pisa városához és Pietro Gambacortihoz, Pisa urához.

ASFi, Missive, 16. fol. 24r.
Inc. Nuzzo, 4583.838

Firenze megírja a pisaiaknak és Pietro Gambacortinak, hogy elutazik hozzájuk Chiarinus
Pagni, akinek azt parancsolta Firenze, hogy intézkedjen városuk gabonaügyét illetően. Kéri a
pisaiakat, hogy segítsék őt mindenben és a kellő összeget fizessék meg neki.

Pisanis et Domino Petro.

Fratres karissimi! Proficiscitur ad vestram presentiam Chiarinus Pagni commissarius nos-
ter cuiquedam circa rem frumentariam nostri communis perficienda commisimus, ipsum itaque
fraternitati vestre cordialiter commendamus. Rogantes attentius, quatenus in per agendis amore
nostri dignemini vestros favores impendere, et in cunctis necessariis adiuvare. Datum Florentie 5

die XVIII mensis Septembris.

91. levél
Firenze, 1375. szeptember 18.
Firenze városa Genova urához.

ASFi, Missive, 16. fol. 24v.
Inc. Nuzzo, 4283.839

Firenze megírja Genova dózséjának, hogy egyik polgárának, Piero Paulinak van egy bi-
zonyos ügye egy genovai polgárral, Leonello Captaneóval, mely miatt köteles október 12-én
megjelenni a megbeszélt helyen. Azonban betegség akadályozza indulását, melyből az orvo-
sok nem tudják, hogy mikor fog felgyógyulni. Ezért Firenze kéri a dózse közbenjárását annak
érdekében, hogy a megegyezés határidejét egy hónappal későbbre halasszák.

Duci Ianue.

Magnifice et excelse domine, frater carissime! Pierus Pauli, dilectissimus civis noster cau-
sam quandam habet ut dicit cum Leonello captaneo, cive Ianuensi, pro quo tenetur die XII futuri
mensis Octobris secundum prefixum terminum comparere. Cum autem dictus Pierus fuerit et
adhuc sit valitudine minus prospera, prout novimus impeditus, nec per medicos tam cito eius 5